中國青年救國團

歷年章程修正、會員名冊及財務資料彙整報告

報告單位：內政部

時間：96年1月29日

1、 說明

　　「中國青年救國團」原名「中國青年反共救國團」，係依行政院頒佈「中國青年反共救國團籌組原則」，成立於民國41年10月31日，並因應時代需求，針對青年需要，於78年8月28日依人民團體法向內政部正式立案為全國性社會團體，並依法向台北地方法院申請登記為「教育性、服務性與公益性之社團法人」，並於89年10月25日更名為「中國青年救國團」，簡稱「救國團」。其章程修正經查閱本部檔案資料，從民國67年至94年計計修正11次。分別為（68、76、77、79、83、84、88、89、94、95年，其中80年無資料可稽）；至該團體會員名冊資料，經查為民國80年至95年計80、82、85、88、89、91、93、94、95計9筆資料。

　　有關該會財務報表相關資料，依人民團體法第34條等相關規定，人民團體應每年編造預算、決算報告，提經會員（會員代表）大會通過，並報主管機關核備；惟該會成立已久，報部資料及歸檔卷宗部分流佚不足，故現行彙整提供資料，為該會向本部正式立案後迄今所報核之相關財報資料（資料如附），該會除81年7月至82年6月資料未提供外；78年至82年財務報表皆以是年7月為會計年度基準點，82年度所報核資料之會計期間則是82年7月至12月；依資料所見，該會所報財務報表除78年至83年有所盈餘外，其餘皆為虧絀情形，該會近十年虧絀原因，主要源自整體收入減少及準備基金之提撥，而該會虧絀則由過去盈餘彌補平衡。
2、 歷年財務支出收入及餘絀簡表

	中國青年救國團近年財務相關資料

	年度（月份）
	收入
	支出
	餘絀
	備註

	93
	2,124,023,062 
	2,153,851,634 
	-29,828,572
	虧

	92
	1,929,229,150 
	1,986,295,824 
	-57,066,674
	虧

	91
	2,043,917,858 
	2,129,289,329 
	-85,371,471
	虧

	90
	2,133,851,736 
	2,181,583,305 
	-47,731,569
	虧

	89
	2,197,006,127 
	2,283,502,175 
	-86,496,048
	虧

	88
	2,453,183,405 
	2,559,505,012 
	-106,321,607
	虧

	87
	2,551,460,703 
	2,659,417,771 
	-107,957,068
	虧

	86
	2,666,284,489 
	2,774,783,853 
	-108,499,363 
	虧

	85
	2,749,813,074 
	2,830,491,903 
	-80,678,829
	虧

	84
	2,684,015,825 
	2,754,450,927 
	-70,435,102
	虧

	   83
	2,717,103,956 
	2,574,830,185 
	142,273,771
	盈

	82（8207-8212）
	1,238,794,012
	1,212,318,902
	26,475,110
	盈

	81(8107-8206)
	無

	80（8007-8106）
	2,270,545,135
	2,237,548,265
	　32,996,871
	盈

	79（7907-8006）
	2,058,991,979
	2,044,474,816
	14,517,163
	盈

	78（7807-7906）
	2,170,212,637
	2,125,746,259
	44,466,379
	盈


